Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                 /2023

REQUEIRO à Mesa Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo Lins Filho, e a
Excelentíssima Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, MD.
Senhora Yasnaia Pollyanna Werton Dutra, um VEEMENTE APELO, no
sentido de que sejam adotadas as providencias necessárias para a realização
dos serviços itinerantes do “PROGRAMA CIDADÃO” nos Municípios de
Cajazeirinhas, São Bentinho, Vista Serrana, Pombal, Brejo dos Santos,
Bom Sucesso, Coremas, São José do Brejo do Cruz, Mato Grosso,
Condado e Malta.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presente requerimento as
Prefeituras e Câmaras de Vereadores dos Municípios acima
referenciados.

JUSTIFICATIVA

Exemplo de sucesso na eficiência em prestação de atendimento à população
paraibana de baixo poder aquisitivo, o Programa Cidadão, órgão administrado
pelo Governo da Paraíba, tem atuado com excelência por décadas desde sua
inauguração, seja por meio de acesso fácil aos serviços de muitas secretarias,
ou pela facilidade de emissão de documentos.

Acreditamos na sensibilidade do Governador do Estado, no sentido de
autorizar o mais rapidamente possível o atendimento à população dos referidos
municípios com esse importantíssimo programa social.

Sala das Sessões, 01 de Junho de 2023.

4.332